UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENADORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CEPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS,

 MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT

1

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL PPGECMT Nº 02/2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e

Tecnologias, professora Avanilde Kemczinski, no uso de suas atribuições e com base no

EDITAL GDG Nº 34/2022 da Direção Geral do CCT/UDESC, torna público modificações

procedimentais relativos à inscrição dos candidatos no processo seletivo e da manifestação

de interesse em concorrer à bolsa de estudos no CURSO DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS,

para o primeiro semestre de 2023 (Turma 2023), do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT) da

Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC). O item excluído é informado a seguir:

Item 6.2:

Excluir o Item 6.2 do EDITAL PPGECMT Nº 02/2022 em virtude do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT, não ter sido

contemplado com uma (01) quota de bolsa na fase final do EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA AÇÕES AFIRMATIVAS DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO E

PERMANÊNCIA PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO E PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO PÚBLICAS E PRIVADAS 2022,

publicado no endereço:

https://cdn.cebraspe.org.br/vestibulares/CARREFOUR_22_BOLSAS/arquivos/CARR

EFOUR_EDITAL_DE_SELECAO___27JUL20221.PDF, sendo os resultados da fase final

divulgados em 31 de janeiro de 2023, disponível em:

https://cdn.cebraspe.org.br/vestibulares/carrefour_22_bolsas/arquivos/CARREFOUR_22_BO

LSAS___RELATORIO_FINAL___31_01_2023_.PDF .

Os demais itens constantes no EDITAL PPGECMT Nº 02/2022 continuam em vigor.

Joinville (SC), 13 de março de 2023.

Presidente do CPPGECMT e da Comissão de Seleção

https://cdn.cebraspe.org.br/vestibulares/CARREFOUR_22_BOLSAS/arquivos/CARR%20EFOUR_EDITAL_DE_SELECAO___27JUL20221.PDF
https://cdn.cebraspe.org.br/vestibulares/CARREFOUR_22_BOLSAS/arquivos/CARR%20EFOUR_EDITAL_DE_SELECAO___27JUL20221.PDF
https://cdn.cebraspe.org.br/vestibulares/carrefour_22_bolsas/arquivos/CARREFOUR_22_BOLSAS___RELATORIO_FINAL___31_01_2023_.PDF
https://cdn.cebraspe.org.br/vestibulares/carrefour_22_bolsas/arquivos/CARREFOUR_22_BOLSAS___RELATORIO_FINAL___31_01_2023_.PDF